
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1952      DEL 09/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  A)  DEL  D.LGS.

36/2023,  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTO  ELETTRICO

OCCORRENTI  ALLA  RIQUALIFICAZIONE  DEI  LOCALI  INTERNI  DEL

PRONTO  SOCCORSO  PRESSO  L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE

(IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  20.271,42  IVA  22%  INCLUSA)  -  CIG:

B492423721.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  A)  DEL  D.LGS.

36/2023,  DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO OCCOR­

RENTI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI INTERNI DEL PRONTO SOC­

CORSO  PRESSO  L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  (IMPORTO  COM­

PLESSIVO DI € 20.271,42 IVA 22% INCLUSA) - CIG: B492423721.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del De­

creto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che 

- il Direttore S.C. Pronto Soccorso e Medicina di Urgenza ha sottoposto alla Direzione Strate­

gica un piano di riorganizzazione del pronto Soccorso del P.O. di Circolo che comprende, 

tra le altre proposte, la rimodulazione di alcuni spazi interni nella zona triage e segreteria, al 

fine di approntare un’area dedicata a “Rapid Assessment and Treatment”, di seguito Area 

R.A.T.;

- nel corso della riunione, convocata dalla Direzione Sanitaria e tenutasi in data 05/11/2024, 

alla presenza del Direttore Sanitario, del Direttore del Dipartimento di Area Emergenza e 

Urgenza, del Direttore S.C. Pronto Soccorso e Medicina di Urgenza, del Direttore Medico di 

Presidio, del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, di dirigenti del D.A.P.S.S. 

e di componenti della S.S. Logistica, si è ritenuto opportuno dare seguito agli interventi pro­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

posti nel suddetto piano di riorganizzazione del Pronto Soccorso al fine di approntare l’Area 

R.A.T.;

preso atto altresì che tale riorganizzazione comporta anche il riposizionamento e l’allestimento del 

posto di Polizia all’interno del Pronto Soccorso, come da intese tra A.S.S.T. e Questura di Varese; 

vista la mail del 19/11/2024 inviata dal Coordinatore Infermieristico del Pronto Soccorso, agli atti 

d’ufficio, che segnalava la necessità di implementare la dotazione impiantistica precedentemente ri­

chiesta, specie dal punto di vista della sicurezza elettrica; 

 

acquisito da parte del RUP, a seguito di indagine di mercato, in data 29.11.2024 con nota protocol­

lo n. 93071 il preventivo della società OBI Elettrica con un importo di € 16.615,92 IVA esclusa, al­

legato n.1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

considerato congruo da parte del RUP, il sopraccitato preventivo acquisito, per lavori e servizi si­

mili all’oggetto del presente provvedimento;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 9 del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia comu­

nitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.11.2023;

visto il preventivo ricevuto, Allegato 1 come parte integrante e sostanziale al presente provvedi­

mento, di seguito riassunto:

Descrizione Importo IVA esclusa

Adeguamento impianti elettrici dei locali interni del Pronto Soccor­

so presso l’Ospedale di Circolo di Varese.
€ 16.615,92

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di manutenzio­

ne degli impianti elettrici occorrenti alla riqualificazione dei locali interni del Pronto Soccor­

so presso l’Ospedale di Circolo di Varese, alla società OBI Elettrica, per un importo di € 

16.615,92 (oltre IVA 22%), pari a complessivi € 20.271,42 (IVA 22% inclusa), giusta offer­

ta acquisita tramite nota protocollo n. 93071 del 29.11.2024;

- di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi­

le Unico del Progetto e quelle di Direttore dei Lavori sono svolte dall’Ing. Roberto Guarna­

schelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di as­

senza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di manutenzione 

degli  impianti  elettrici  occorrenti  alla riqualificazione dei locali  interni del Pronto Soccorso 

presso  l’Ospedale  di  Circolo  di  Varese,  alla  società  OBI  Elettrica,  per  un  importo  di  € 

16.615,92 (oltre IVA 22%), pari a complessivi € 20.271,42 (IVA 22% inclusa), giusta offerta 

acquisita tramite nota protocollo n. 93071 del 29.11.2024;

2. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione Imponibile
Aliquota 

IVA
Importo

Adeguamento impianti elettrici dei locali interni 

del Pronto Soccorso presso l’Ospedale di Circo­

lo di Varese

€ 16.615,92 22% € 20.271,42

siano imputati al bilancio d’esercizio per competenza, come segue: 

Anno Conto Importo

2024
410326 – Manutenzione e Rip. Ord. Esternalizzata per im­

pianti e macchinari
€ 20,271.42

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e quelle di Direttore dei Lavori sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli,  

che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2087                 DEL   02/12/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT A) DEL D.LGS. 36/2023,

DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI ALLA

RIQUALIFICAZIONE DEI  LOCALI  INTERNI DEL PRONTO SOCCORSO PRESSO

L`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO DI € 20.271,42

IVA 22% INCLUSA) - CIG: B492423721.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 410326 2000              20.271,42

Altro: 

1



 
 
 
 

Spett. 
ASST DEI SETTE LAGHI 
Viale Luigi Borri n°57 

21100 (Varese) 

C.a. Ing. Roberto GUARNASCHELLI 
 
 
 
 
 
 
 

Rif. Offerta 05424\F.A. 
29 Novembre 2024 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

Preventivo di Spesa per l’esecuzione delle attività relative alla realizzazione di nuove postazioni letto e 

sostituzioni corpi illuminanti trasformazione di locale tipo 1, lavoro presso Pronto Soccorso dell’ Asst dei Sette 

Laghi, Presidio Ospedaliero di Varese. 
 

 
 

ELENCO ATTIVITA’ 
- N°9 postazioni con 

 

N°4 prese protette localmente; 

- Sostituzione di N°5 lampade con led Pannel; 

- N°3 lampade emergenza; 

- Nodo di terra; 

- N°9 rete dati Cat.6. 
 
 

MANO D’OPERA 
 

1) Installatore di 5°categoria comprensivo di spese generali e utili d’impresa; 
2) Installatore di 5°categoria comprensivo di spese generali e utili d’impresa; 
3) Installatore di 4°categoria comprensivo di spese generali e utili d’impresa. 



4) TABELLA RIEPILOGATIVA DEI COSTI DA SOSTENERE: 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

TECNICI DI RIFERIMENTO: 
 

I tecnici di riferimento rappresentano le figure con le quali interfacciarsi al fine di 

chiarimenti tecnici e/o organizzativi. 
● Oberti Francesco: 

Iscrizione Albo dei Periti di Milano e Lodi con n° 5219 Abilitato 

Legge 818, iscritto nell’elenco del Ministero dell’Interno 
● Ing. Oberti Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore chiarimento, 

cogliamo l’occasione per porgerVi Distinti Saluti 

 
OBI ELETTRICA 

Oberti Francesco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1952 del  09/12/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT A) DEL D.LGS. 36/2023,

DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO OCCORRENTI ALLA

RIQUALIFICAZIONE DEI  LOCALI  INTERNI DEL PRONTO SOCCORSO PRESSO

L`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO DI € 20.271,42

IVA 22% INCLUSA) - CIG: B492423721.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-12-09T18:42:40+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




